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Úvod

Dodnes laická společnost nutně spojuje pojem mezinárodních únosů dětí

s trestným právem a veřejnoprávní oblastí. Paradoxně však jde o pojem práva

soukromého rodinného a můţeme se s touto skutečností setkat, bohuţel, kdykoli

v běţném ţivotě kaţdého z nás. I kdyţ mezinárodní únosy dětí mohou současně

naplňovat znaky trestného činu, není k ním třeba ani duševně nevyrovnaných pachatelů,

ani vedlejších zločinných úmyslů, nýbrţ postačí pouze „menší“ nedorozumění v rodině

a rodič se můţe dopustit protiprávního činu, jehoţ obětem se stane především jeho

vlastní dítě.

Jak je jiţ z výše uvedeného patrné, předmětem této diplomové práce je

problematika mezinárodních únosů dětí. Uvedený fenomén je společensky krajně

neţádoucím jevem, který se navenek projevuje jednostranným přemístěním dítěte anebo

jeho zadrţováním za hranicemi státu, kde má dané dítě své obvyklé bydliště, a to

nejčastěji jeho vlastním rodičem. Podobná situace můţe nastat zejména, rozhodne-li se

jeden z rodičů vyřešit rodinné neshody a rozepře odchodem s dítětem od druhého rodiče

bez jeho souhlasu do jiného státu.

Ochrana zájmů dítěte na zachování rodinných svazků a zejména na příznivý

fyzický, psychický a sociální vývoj je základním hlediskem při právní úpravě vztahů

mezi rodiči a dětmi, jak v rámci práva vnitrostátního, tak zejména na úrovni práva

mezinárodního soukromého
1
.

Ve většině případů mezinárodních únosů dětí jsou rodiče občany různých států a

jeden z nich, s cílem ukončit vztah s partnerem či manţelem, odcestuje s dítětem do své

původní vlasti. Za daných okolností rodič-únosce většinou předpokládá, ţe, v zemi jeho

původu, státní orgány svěří dítě výlučně do jeho péče. Avšak si takový rodič bohuţel

neuvědomuje, ţe podobné jednání můţe zanechat neodvratitelné následky na další

psychický vývoj dítěte a zároveň naplňovat znaky protiprávního činu, který

1
Hrušáková, M. a kolektiv. Zákon o rodině. Zákon o registrovaném partnerství. Komentář. 4. vydání.

Praha: C. H. Beck, 2009, s. 119 an.
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mezinárodní právo soukromé označuje jako mezinárodní únosy dětí
2
.

Únosem dítěte je druhý rodič poškozen na svých právech se stýkat se svým

dítětem a případně vykonávat vůči němu svá pečovatelská oprávnění. Druhým a horším

důsledkem je protiprávní zásah do základních práv samotného dítěte, která jsou mu

zaručena mimo jiné řadou norem v podobě mezinárodních smluv.

Rozvojem globalizace a v souvislosti s tím i usnadněním mobility jednotlivce do

téměř kaţdého koutu světa se „mezinárodní (smíšené) rodinné svazky“, kdy jsou oba

rodiče občany odlišných států, staly obvyklým jevem. Se vzrůstajícím počtem

podobných vztahů se zvyšuje také riziko únosů dětí, coţ odporuje nikoli pouze zájmům

kaţdého jednotlivce na rodinný ţivot a rodičovství, ale je rovněţ v rozporu s veřejným

zájmem kaţdého státu na výchovu a péči o novou generaci
3
.

Prvořadým cílem této diplomové práce je analyzovat existující mezinárodně-

právní úpravu v dané oblasti, především pak Haagskou úmluvu o občanskoprávních

aspektech mezinárodních únosů dětí z roku 1980. Zejména se pokusit vytýčit účel

zmíněné úpravy, její cíle a existující právní nástroje k jejich dosaţení. Přitom se zaměřit

na právní kvalifikaci nejpodstatnějších principů, na kterých je příslušná úprava

zaloţena, a jejich aplikaci některými smluvními státy v praxi.

Současně v důsledku srovnávání s dalšími exitujícími právními úpravami

v oblasti mezinárodních únosů dětí a s přihlédnutím k právnímu vývoji pojetí práv dítěte

a jeho ochrany za poslední 3 dekády, vycházejíc zároveň z ustálené judikatury

Evropského soudu pro lidská práva a národních soudů některých smluvních států,

zejména České republiky, se v této diplomové práci pokusím nastínit některé nedostatky

a nejednoznačnosti výše jmenované mezinárodněprávní úpravy a případně navrhnout

jejich změny či doplnění.

2
Preambule k Úmluvě prohlašuje, ţe „ Smluvní státy… si přejí chránit dětí mezinárodní úpravou před

škodlivými účinky jejich protiprávního přemístění nebo zadržování…“.

3
Preambule ÚPD prohlašuje v souladu s Všeobecnou deklaraci lidských práv Organizace spojených

národů, ţe „dětství má nárok na zvláštní péči a pomoc“ … „musí dítě vyrůstat v rodinném prostředí,

v atmosféře štěstí, lásky a porozumění“, článek 32 LZPS, prohlašuje mimo jiné, ţe „rodičovství a rodina

jsou pod ochranou zákona. Zvláštní ochrana dětí a mladistvých je zaručena“.
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Kapitola 1. Mezinárodní právo soukromé

Některé vztahy soukromého práva, v našem případě zejména vztahy rodinného

práva, mohou přesahovat svým významem hranice jednoho státu. Takové vztahy mají

určitý vztah k zahraničí, obsahují tzv. mezinárodní (zahraniční) prvek a nutně se tak

dostávají do vztahu k jinému státu. Vztah k zahraničí můţe mít subjekt právního vztahu

nebo skutečnost právně významná pro vznik a existenci právního vztahu, v jiných

případech mezinárodní prvek můţe obsahovat rovněţ předmět právního vztahu nebo

můţu se jednat o právní vztah, který právně souvisí nebo je právně závislý na jiném

právním vztahu, jestliţe se tento posledně zmíněný právní vztah řídí cizím právem.

Okruh právních norem upravujících soukromoprávní vztahy s mezinárodním

prvkem jsou ve svém souhrnu zařazeny do zvláštního odvětví práva nazývaným

mezinárodní právo soukromé
4
. Normy mezinárodního práva soukromého jsou jednak

vnitrostátního původu, jednak mezinárodního původu. Úprava v této oblasti je výlučná,

coţ znamená, ţe do mezinárodního práva soukromého nelze zařazovat normy obsaţené

především v občanských a obchodních zákonících, ale i například v rodinném zákoně,

které jsou určeny pro úpravu vnitrostátních vztahů, neodkazuje-li na ně pak norma

mezinárodního práva soukromého.

Tradičním instrumentem úpravy mezinárodního práva soukromého jsou

mezinárodní smlouvy (dvoustranné i vícestranné), které se nejčastěji stávají součástí

právního řádu smluvních států. Ustanovení mezinárodních smluv nemusí mít pouze

povahu veřejnoprávní, nýbrţ mohou být adresovány i přímo subjektům soukromého

práva smluvního státu. Tyto smlouvy mohou mít formu jak normy kolizní, tak i přímé

nebo procesní
5
.

4
Kučera, Z.: Mezinárodní právo soukromé. 7. vydání, Brno –Plzeň, Aleš Čeněk, s.r.o, 2009, s. 17 a n.

5
Pauknerová, M.: Evropské mezinárodní právo soukromé. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2008, s. 6 a n.
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1.1 . Mezinárodní únosy dětí

1.1.1. Pojem mezinárodních únosů dětí

Ačkoliv mezinárodní únosy dětí (dále jen únosy nebo mezinárodní únosy) nejsou

jako protiprávní jev fenoménem aţ 21. století, jejich počet s prohlubováním procesu

globalizace neustále roste. Příčinou je zjednodušené cestování za hranice národního

státu, nárůst počtu bi-kulturních manţelství, ale také velký počet rozvodů. Jako

mezinárodní únosy dětí se označují skutečnosti, kdy obvykle jeden z rodičů dítě

přemístí do jiného státu nebo ho v jiném státě zadrţí bez souhlasu druhého rodiče

(případně jiné oprávněné osoby) samostatně nebo společně o dítě pečující. Teoreticky,

dítě můţe unést jakákoliv osoba, avšak pokud jde o oblast mezinárodního práva

soukromého a rodinného, z praktického hlediska musí nutně jit o osobu, která se vůči

dítěti nachází v příbuzenském vztahu, neboť tato osoba únosem sleduje přímý úmysl

získat ve státě únosu výlučné právo o dané dítě pečovat. Nicméně i těchto případech

jsou podobná jednání protiprávní a mají závaţné důsledky jak pro dítě, tak i pro

pečovatele, kterému bylo odepřeno právo o své dítě pečovat.


[…]


Nizozemského království a jehoţ ověřený opis bude zaslán diplomatickou cestou

kaţdému členskému státu Haagské konference mezinárodního práva soukromého v

době jejího čtrnáctého zasedání.
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Resumé

Mezinárodní únosy dětí a mezinárodní právo soukromé

Záměrem této práce je přiblíţit čtenáři ne příliš známou, ale velice závaţnou,

problematiku mezinárodních únosů dětí a podat za tímto účelem celkový přehled o její

právní úpravě.

V této souvislosti jsou uváděny některé mezinárodní smlouvy, které mají

v oblasti mezinárodních únosů dětí zásadní význam. Jde především o Haagskou úmluvu

o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí z roku 1980 (dále jen

Úmluva), ale také o Úmluvu o právech dítěte (dále jen ÚPD) a v neposlední řadě také o

Úmluvu o ochraně lidských práv a základních svobod (dále jen EÚLP).

Tato práce představuje ucelenou a systematickou analýzu především Úmluvy,

která je komplexní právní úpravou samotné problematiky únosů, jejímţ cílem je navrátit

unesené dítě zpět a působit preventivně proti únosům jako protiprávním jevům.

Souběţné s tím podává přehled ustálené judikatury Evropského soudu pro lidská práva

v oblasti mezinárodních únosů a současně upozorňuje na některé nedostatky v právní

úpravy v Úmluvě obsaţené. Zároveň nabízí více pohledů na řešení některých

konkrétních otázek, které mají v rámci ochrany dítěte zásadní význam a zároveň

upozorňuje na protichůdné názory odborné veřejnosti a na nejednotnou aplikaci

Úmluvy v praxi smluvních států.

Tato diplomová práce je členěná do 7 kapitol, jejichţ obsah je pak roztříděn do

oddílů a pododdílů. Úvodní kapitola představuje stručný přehled o mezinárodním právu

soukromém jako odvětví práva vnitrostátního. Dále se věnuje definici pojmu

mezinárodních únosů dětí a uvádí krátký exkurz do historie ve snaze vytýčit důvody,

které ke kodifikaci dané otázky vedly, neboť je to nezbytné k pochopení účelů, které

Úmluva sleduje.

Druha kapitola obsahuje přehled pramenů práva působících v této oblasti. Jde

především o některé mezinárodní smlouvy, právo Evropské unie a nakonec i relevantní

vnitrostátní prameny práva České republiky.

Následující dvě kapitoly se věnují jednotlivým cílům Úmluvy a vymezuji

zároveň její působnost. Zde, ve snaze doplnit úpravu obsaţenou v Úmluvě, jsou

uváděná některá další základní práva dítěte zaručená ÚPD i EÚLP, jejichţ zachování
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v rámci řízení o návratu uneseného dítěte je nezbytné.

Nakonec kapitoly šestá a sedmá jsou věnovány otázkám, které jsou zásadní

z hlediska účinné aplikace Úmluvy v praxi, avšak jejichţ podrobná úprava v této

kodifikaci chybí. V této souvislosti se tato práce pokouší navrhnout některá doplnění

v úpravě, která by vedla k větší účinnosti a jednotnosti její aplikace v praxi.

Důkladnou analýzou významu působení Úmluvy v oblasti mezinárodních únosů

jsem dospěla k závěru, ţe přes některé nedokonalosti v její úpravě tato kodifikace je

k ochraně dětí i poškozených rodičů při současném právním stavu dostatečnou. Jedná se

v této oblasti o velice úspěšný a významný pramen práva, který hraje nezaměnitelnou

roli při ochraně práva dětí i rodičů na zachování rodinných svazků a rodičovství.
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Summary

International Child Abduction and International Private Law

The aim of this thesis is to provide an overall insight into the issue of the

International Child Abduction and to analyse the relevant instruments of law which

desire to protect the child and other victims of abduction and to avoid harmful effects

the abductions may have.

In that context the thesis mentions the most important conventions which apply

in this field. Among those legislations belongs first of all the Hague Convention on the

Civil Aspects of International Child Abduction 1980 (hereafter as Hague Convention),

also the Convention on the Rights of the Child (hereafter as CRC) and the Convention

for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms (hereafter as ECHR).

This thesis constitutes a complete and methodical overview of the return

procedure under the Hague Convention. In the meantime it tries to point out some

underlying issues which the Hague Convention failed to codify. This gaps in legislation

and an absence of a single court to give an authoritative rulings on the interpretation of

the Hague Convention cause that it lacks uniform application in practice. The thesis

supports its conclusions by referring to the Jurisprudence of the European Court of

Human Rights and offers to the reader various solutions of basic questions which arise

under the Hague Convention‟s application in practice.

The thesis is composed of seven Chapters, each of them dealing with different

aspects of the return procedure. The Chapters are subdivided into Subchapters and

Parts. Chapter One is introductory and defines basic terminology as International

Private Law and International Child Abduction, afterwards it provides with brief

historical overview.

Chapter Two provides an outline of relevant legislation in the field of Child

Abduction on International and European level as well as on Czech national law level.

Subsequent Chapter Three focuses on the aims of the Hague Convention and

defines which wrongful acts falls within the scope of the convention. Next two Chapters

deals with some issues the Hague Convention is based on considering simultaneously

its compliance with the rights guaranteed by the CRC and ECHR.

Next Chapter tries to define the term of Habitual Residence of the Child and
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characterise the relevant requirements the acquisition and the end of Habitual Residence

depends on. Finally the last Chapter focuses on complications as are unreasonable

delays during the return procedure and failure to return the child in accordance with the

return order. Those adverse effects results from lack of legislation of some underlying

issues as is fixed period to order the return as well as need for cohesive measures to

enforce the ordered return.

Even though I suggest some amendments in legislation, I came to the conclusion

that the Hague Convention provides with sufficient protection of the interests of the

abducted child and the left-behind parent.
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