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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma diplomové práce je stále aktuální, a to nejen ve světovém měřítku, ale i v České

republice, kde se tímto problémem zabývají české soudy včetně Nejvyššího soudu a dokonce i

Ústavního soudu. Diplomantka se soustředila na téma v kritickém pohledu, na to v otázce

regulace únosů dětí nejsme v české literatuře příliš zvyklí, podle mých znalostí je to první

práce, která konkrétně kritizuje Haagskou úmluvu o občanskoprávních aspektech

mezinárodních únosů dětí, to je třeba nepochybně přivítat. Téma je i mediálně vděčné, trochu

mne překvapilo, že se diplomantka nezabývala žádnou ze známých českých mediálních kauz

- Sarah Barao, Adrian Santana, sourozenci Krajníkovi a další (kauzám jsem se sama věnovala

v české národní zprávě k citované Haagské úmluvě pro kongres Mezinárodní akademie

srovnávacího práva v r. 2008). K některé z nich by se možná mohla diplomantka vyjádřit při

ústní obhajobě.

2. Náročnost tématu:

Téma je stále náročné, neboť základní literatura je cizojazyčná, obdobně i judikáty, i

když existují také rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, které by rovněž stály za úvahu a

zamyšlení. Trochu mne mrzí, že diplomantka z českých judikátů uvádí pouze rozhodnutí

Ústavního soudu ÚS 440/2000, to by asi bylo žádoucí doplnit, pokud hodlá v tématu

pokračovat, což bych jí vřele doporučila.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena a celkem vhodně systematicky uspořádána.

Práce sestává z osmi částí, dále vnitřně rozčleněných, jimž přechází Úvod a po nichž

následuje Závěr, k práci je připojena bohatá bibliografie zejména v angličtině. V Úvodu
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diplomantka uvádí záměr své práce, první kapitola se zabývá pojmy mezinárodní právo

soukromé a únosy dětí. Druhá kapitola uvádí přehled právní úpravy v úrovni

mezinárodněprávní, evropské i české. Z hlediska systematického je třeba poznamenat, že

párovými kategoriemi v rámci českého práva nejsou vnitrostátní úprava a trestněprávní

úprava (s. 14 n.). Na s. 15 a opět na s. 17 diplomantka uvádí, že výše uvedená Haagská

úmluva je kolizní normou, s tím nelze zcela souhlasit a měla by se k tomu blíže vyjádřit při

ústní obhajobě (a již vůbec to neplatí pro evropské Nařízení Brusel II – ke s. 15). Třetí

kapitola se podrobně věnuje Haagské úmluvě, čtvrtá kapitola se zaměřuje na Úmluvu o

právech dítěte, která je novějšího data než Haagská úmluva a přináší některé nové momenty

v pohledu na dítě a jeho práva. Zajímalo by mne, zda jsou ustanovení této Úmluvy o právech

dítěte v ČR přímo aplikovatelná? K tomu by se diplomantka měla vyjádřit. Další kapitoly se

přímo věnují jednotlivým aspektům únosů - nejlepší zájem dítěte, obvyklé bydliště dítěte,

odmítnutí návratu dítěte, nařízení návratu dítěte a jeho nucený výkon. Práce ústí v kritický a

podmětný Závěr.

Práce je napsána poměrně kulturně, s řadou odkazů, včetně judikátů, bohužel

postrádám judikaturu českých soudů s výjimkou citovaného rozhodnutí Ústavního soudu.

Práce obsahuje přílohy uvádějící aktuální stav.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomantka měla vyjádřit k výše uvedeným dotazům.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci předběžně hodnotím známkou výborně až velmi dobře, bude záležet na projevu

pří ústní obhajobě.

V Praze dne: 5. 2. 2011

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

vedoucí diplomové práce
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